Adultos (SECADI) e a Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica (SETEC) do Ministério da Educação
(MEC), nos termos da artigo 8º da Portaria MEC nº 1.169/2024, que públicas as orientações para adesão
dos Institutos Federais, Centros Federais de Educação Tecnológica e Colégio Pedro II no sentido de ofertar
26.000 (vinte e seis mil) vagas no âmbito do Programa de Fomento;

iii) que o Programa significa uma estratégia ao enfrentamento às desigualdades étnico-raciais na educação,
à equidade nas condições de oferta de todas as modalidades da Educação Básica e à prioridade no
atendimento aos grupos sociais que compõem o público-alvo da Lei nº 12.711/2012, alterada pela Lei nº